1
 2

 3

Ata da 2ª Reunião Ordinária do Pleno do 4

Departamento de Engenharia Mecânica 5

realizada em 26 de junho de 2020. 6

 7

Aos 26 dias do mês de junho de 2020, às 14 horas e 42 minutos, na Sala de 8

Reunião Virtual do Departamento de Engenharia Mecânica do Centro de 9

Tecnologia e Geociências, reuniu-se o Pleno do Departamento de Engenharia 10

Mecânica sob a presidência do Professor Silvio Eduardo Gomes de Melo, Chefe 11

do Departamento de Engenharia Mecânica. Constatada a presença dos 12

professores: Adriano Dayvson Marques Ferreira, Adson Beserra da Silva, Carlos 13

Augusto do Nascimento Oliveira, Carolina Lipparelli Morelli, Cesar Augusto 14

Salhua Moreno, Cezar Henrique Gonzalez, Darlan Karlo Elisiário de Carvalho, 15

Dayse Cavalcanti De Lemos Duarte, Demétrius Perrelli Valença, Edwin Althor 16

Jurgen Nieling Lundgren, Félix Christian Guimarães Santos, Flávio Augusto 17

Bueno Figueiredo, Flávio José da Silva, Francisco Espedito de Lima, Guaraci 18

Guimarães Bastos Júnior, Guilherme Barbosa Lopes Junior, Heitor de Oliveira 19

Duarte, Janaina Moreira de Meneses, João Paulo Cerquinho Cajueiro, Jorge 20

Antônio Palma Carrasco, Jorge Recarte Henriquez Guerrero, José Claudino de 21

Lira Júnior, José Maria Andrade Barbosa, José Maria Bezerra da Silva, José 22

Rodrigues de Oliveira Neto, Josélia Pacheco de Santana, Justo Emílio Juarez 23

Jacobo, Kléber Gonçalves Bezerra Alves, Luciete Alves Bezerra, Magda osângela 24

Santos Vieira, Marcus Costa de Araújo, Maxime Montoya, Nadège Sophie 25

Bouchonneau da Silva, Paula Suemy Arruda Michima, Pedro Manuel Gonzalez 26

Del Foyo, Ramiro Brito Willmersdorf, Severino Leopoldino Urtiga Filho, Tiago 27

Felipe de Abreu Santos e Tiago Lima de Sousa. Os representante do D.A. de 28

Engenharia Mecânica e do D.A. do Curso de Engenharias de Materiais. 29

Constatada a existência de quórum foi iniciada a reunião, passando a tratar da 30

seguinte pauta: No Item 1. Homologação do Ad Referendum de nomeações 31

de Coordenadores e Vices dos laboratórios do Demec. Foi apresentado pelo 32

professor Silvio Eduardo Gomes de Melo o Ad referendum emitido com a 33

solicitação da elaboração de portarias internas de nomeação para os 34

Coordenadores e Vice coordenadores dos Laboratórios de Ensino, para registro, 35

de forma a poderem participar do edital 02/2020 de Melhoria de Laboratório de 36

Ensino, conforme solicitação da PROACAD e da PROGEST.  Laboratório de 37

Soldagem e União de Materiais – SOLDAMAT, Coordenador: Tiago Felipe de 38

Abreu Santos -2154866 e   Vice Coordenador: Flávio José da Silva – 1477726. 39

Laboratório de Estudos Energéticos – COGENCASA, Coordenador: Professor 40

José Carlos Charamba Dutra - 1130688 e Vice Coordenador: Marcus Costa de 41

Araújo- 2929080. Laboratório do Canal de Corrente Circulante – LAB3C, 42

Coordenadora: Professora Paula Suemy Arruda Michima - 2067746 e Vice 43

Coordenador: Miguel Angel celis Carbajal - 2163233. Laboratório de Modelos e 44

https://www.siapenet.gov.br/seguro/Orgao/Cadastro/ferias/ferias_selec_exerc.asp?Origem=2&UORGSel=000000074&MatricSel=1130688
https://www.siapenet.gov.br/seguro/Orgao/Cadastro/ferias/ferias_selec_exerc.asp?Origem=2&UORGSel=000000074&MatricSel=2067746
https://www.siapenet.gov.br/seguro/Orgao/Cadastro/ferias/ferias_selec_exerc.asp?Origem=2&UORGSel=000000074&MatricSel=2163233

Manufaturas Navais – LABMAN, Coordenador: professor Miguel Angel Celis 45

Carbajal - 2163233 e Vice Coordenador: Cesar Augusto Salhua Moreno - 46

1855496. Laboratório de Mecânica Aplicada – LABMEC, Coordenador: 47

Professor Tiago Leite Rolim – 1134485 e Vice Coordenador :  Carlos Augusto 48

Nascimento de Oliveira - 2619305. Laboratório de Computação de Alto 49

Desempenho – LACAD,  Coordenador: Professor Silvio Eduardo Gomes de Melo 50

- 1837592 e Vice Coordenador:  Adriano Dayvson Marques Ferreira. Laboratório 51

de Automação Industrial – LAI, Coordenador: Professor José Rodrigues de 52

Oliveira Neto – 3101263 e Vice Coordenador: Adrien Durand-Petiteville – 53

3133379. Laboratório de Medição por Coordenadas – LAMECO, Coordenador: 54

Professor Tiago Leite Rolim – 1134485 e Vice Coordenador: Carlos Augusto 55

Nascimento de Oliveira - 2619305. Laboratório de Projetos Especiais – 56

LAPESP, Coordenador: Professor Silvio Eduardo Gomes de Melo - 1837592 e 57

Vice Coordenador:  Adriano Dayvson Marques Ferreira - 2250491. Laboratório 58

de Robótica e Controle – LaRC, Coordenador: Professor Pedro Manuel 59

González del  Foyo - 1821228 e Vice Coordenador: Guaraci Guimarães Bastos 60

Junior - 2154818. Laboratório de Circuitos Fluídos Mecânicos, Coordenador: 61

Professor Antonio Marques da Costa Soares Júnior – 1130593 e Vice 62

Coordenador: Adrien Durand-Petiteville – 3133379. Laboratório de Eletrônica e 63

Sistemas Digitais – LESD, Coordenador: Professor João Paulo Cerquinho 64

Cajueiro - 1519720 e Vice Coordenador: José Rodrigues de Oliveira Neto – 65

3101263. Laboratório de Metrologia, Coordenador: Professor Maxime Montoya 66

- 2168950 e Vice Coordenador: Josélia Pacheco de Santana - 1130563. 67

Laboratório de Simulação e Visualização – LSIVI, Coordenador: Professor 68

Silvio Eduardo Gomes de Melo - 1837592 e Vice Coordenador: Luciete Alves 69

Bezerra - 2945534. Após apreciação pelo Pleno do Departamento foi posto em 70

regime de votação e aprovado por unanimidade. No Item 2. Homologação do 71

Projeto de Extensão Maracatronics 2020 – Prof. João Paulo Cerquinho 72

Cajueiro. Foi apresentado o parecer do Prof. Adrien Durand-Petiteville, sendo 73

favorável à aprovação do projeto de extensão do EDITAL 2020-01 – Edital de 74

Credenciamento de Programas e Projetos de Extensão, intitulado: “Projeto 75

Maracatronics de Incentivo à Robótica”, coordenado pelo Prof. João Paulo 76

Cerquinho Cajueiro, a ser executado no período de 01/07/2020 a 30/12/2020, 77

com carga horária total da ação de 272 horas. Após apreciação pelo Pleno do 78

Departamento, o projeto de extensão foi posto em regime de votação e aprovado 79

por maioria de votos. No Item 3. Homologação do Projeto de Extensão 80

Ventilador Mecânico BREATH. Assunto retirado de pauta. No Item 4. 81

Homologação da Proposta de Projeto de Pesquisa “Análise Numérica e 82

Experimental de Métodos Estáveis de Controle para Robôs Flexíveis e Soft – 83

Prof. Guaraci Guimarães Bastos Junior. Foi apresentado o parecer da Profa. 84

Janaína Moreira de Meneses, sendo favorável à aprovação do da Proposta do 85

Projeto de Pesquisa, intitulado: “Análise Numérica e Experimental de Métodos 86

Estáveis de Controle para Robôs Flexíveis e Soft”, coordenado pelo Prof. 87

Guaraci Guimarães Bastos Junior. Após apreciação pelo Pleno do 88

Departamento, o projeto de extensão foi posto em regime de votação e aprovado 89

por maioria de votos. No Item 5. Homologação de Licença para Capacitação 90

do Prof. Bráulio Silva Barros. O chefe do Departamento, Prof. Silvio Eduardo 91

Gomes de Melo apresentou ao pleno a solicitação do Prof. Bráulio com a sua 92

justificativa de que a licença terá como objetivo a prorrogação do prazo de 93

afastamento relativo ao pós-doutoramento do docente no exterior no âmbito do 94

programa CAPES-PrInt-UFPE, o qual foi concedido pelo prazo de 12 meses, de 95

https://www.siapenet.gov.br/seguro/Orgao/Cadastro/ferias/ferias_selec_exerc.asp?Origem=2&UORGSel=000000074&MatricSel=2163233
https://www.siapenet.gov.br/seguro/Orgao/Cadastro/ferias/ferias_selec_exerc.asp?Origem=2&UORGSel=000000074&MatricSel=1855496
https://www.siapenet.gov.br/seguro/Orgao/Cadastro/ferias/ferias_selec_exerc.asp?Origem=2&UORGSel=000000074&MatricSel=2619305
https://www.siapenet.gov.br/seguro/Orgao/Cadastro/ferias/ferias_selec_exerc.asp?Origem=2&UORGSel=000000074&MatricSel=1837592
https://www.siapenet.gov.br/seguro/Orgao/Cadastro/ferias/ferias_selec_exerc.asp?Origem=2&UORGSel=000000074&MatricSel=2250491
https://www.siapenet.gov.br/seguro/Orgao/Cadastro/ferias/ferias_selec_exerc.asp?Origem=2&UORGSel=000000074&MatricSel=2619305
https://www.siapenet.gov.br/seguro/Orgao/Cadastro/ferias/ferias_selec_exerc.asp?Origem=2&UORGSel=000000074&MatricSel=1837592
https://www.siapenet.gov.br/seguro/Orgao/Cadastro/ferias/ferias_selec_exerc.asp?Origem=2&UORGSel=000000074&MatricSel=2250491
https://www.siapenet.gov.br/seguro/Orgao/Cadastro/ferias/ferias_selec_exerc.asp?Origem=2&UORGSel=000000074&MatricSel=1821228
https://www.siapenet.gov.br/seguro/Orgao/Cadastro/ferias/ferias_selec_exerc.asp?Origem=2&UORGSel=000000074&MatricSel=2154818
https://www.siapenet.gov.br/seguro/Orgao/Cadastro/ferias/ferias_selec_exerc.asp?Origem=2&UORGSel=000000074&MatricSel=1519720
https://www.siapenet.gov.br/seguro/Orgao/Cadastro/ferias/ferias_selec_exerc.asp?Origem=2&UORGSel=000000074&MatricSel=2168950
https://www.siapenet.gov.br/seguro/Orgao/Cadastro/ferias/ferias_selec_exerc.asp?Origem=2&UORGSel=000000074&MatricSel=1130563
https://www.siapenet.gov.br/seguro/Orgao/Cadastro/ferias/ferias_selec_exerc.asp?Origem=2&UORGSel=000000074&MatricSel=1837592
https://www.siapenet.gov.br/seguro/Orgao/Cadastro/ferias/ferias_selec_exerc.asp?Origem=2&UORGSel=000000074&MatricSel=2945534

01/09/2019 a 31/08/2020 (Processo no 23076.025359/2019-20). A licença não 96

acarretará nenhum prejuízo as atividades acadêmicas do docente, tendo em vista 97

que as atividades do semestre 2020.1, que encontra-se paralisado devido a 98

Pandemia de Covid-19, já haviam sido distribuídas entres os docentes da área de 99

Materiais. Após apreciação, a licença para capacitação do Prof. Bráulio Silva 100

Barros foi posta em regime de votação e aprovada por unanimidade. No Item 6.1. 101

Indicação de nomes para compor o Colegiado e NDE dos Cursos de 102

Graduação do DEMEC. Foi apresentado pelo professor Silvio Eduardo Gomes 103

de Melo a indicação dos nomes para compor o NDE do Curso de Graduação 104

em Engenharia de Materiais. Os professores indicados foram: Edval Gonçalves 105

de Araújo (Coordenador), Magda Rosângela Santos Vieira, Cézar Henrique 106

Gonzalez, Carolina Liparelli Morelli, Kleber Gonçalves Bezerra, Nadège Sophie 107

Bouchonneau da Silva e Oscar Olímpio de Araújo Filho. Após apreciação pelo 108

Pleno do Departamento foi posto em regime de votação e aprovado por 109

unanimidade. No Item 6.2. Indicação de nomes para compor o Colegiado e 110

NDE dos Cursos de Graduação do DEMEC. Foi apresentado pelo professor 111

Silvio Eduardo Gomes de Melo a indicação dos nomes para compor o NDE do 112

Curso de Graduação em Engenharia Mecânica. Os professores indicados 113

foram: Pedro Manuel González Del Foyo (Coordenador), Guilherme Barbosa 114

Lopes Junior, Darlan Karlo Elisiário de Carvalho, Maxime Montoya, Flávio José da 115

Silva, Guaraci Guimarães Bastos Junior, Adson Beserra da Silva e Justo Emílio 116

Alvarez Jácobo. Após apreciação pelo Pleno do Departamento foi posto em 117

regime de votação e aprovado por maioria de votos. No Item 6.3. Indicação de 118

nomes para compor o Colegiado e NDE dos Cursos de Graduação do 119

DEMEC. Foi apresentado pelo professor Silvio Eduardo Gomes de Melo a 120

indicação dos nomes para compor o NDE do Curso de Graduação em 121

Engenharia Naval. Os professores indicados foram: Demétrius Perrelli Valença 122

(Coordenador), Adriano Dayvson Marques Ferreira, José Claudino de Lira Junior, 123

Heitor de Oliveira Duarte, Marcos Pereira e Paula Suemy Arruda Michima. Após 124

apreciação pelo Pleno do Departamento foi posto em regime de votação e 125

aprovado por unanimidade. No Item 6.4. Indicação de nomes para compor o 126

Colegiado e NDE dos Cursos de Graduação do DEMEC. Foi apresentado pelo 127

professor Silvio Eduardo Gomes de Melo a indicação dos nomes para compor o 128

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Materiais. Os 129

professores indicados foram: Edval Gonçalves de Araújo (Coordenador), Magda 130

Rosângela Santos Vieira (Vice Coordenador), Carlos Augusto do Nascimento 131

Oliveira, Flavio José da Silva, Tiago Felipe de Abreu Santos, Severino Leopoldino 132

Urtiga Filho e Carolina Lipparelli Morelli. Após apreciação pelo Pleno do 133

Departamento foi posto em regime de votação e aprovado por unanimidade. No 134

Item 6.5. Indicação de nomes para compor o Colegiado e NDE dos Cursos 135

de Graduação do DEMEC. Foi apresentado pelo professor Silvio Eduardo 136

Gomes de Melo a indicação dos nomes para compor o Colegiado do Curso de 137

Graduação em Engenharia Naval. Os professores indicados foram: Demétrius 138

Perrelli Valença (Coordenador), Adriano Dayvson Marques Ferreira (Vice 139

Coordenador), Cesar Augusto Salhua Moreno, Edwin Althor Jurgen Nieling 140

Lundgren, Luciete Alves Bezerra, Miguel Angel Celis Carbajal e Silvio Eduardo 141

Gomes de Melo. Após apreciação pelo Pleno do Departamento foi posto em 142

regime de votação e aprovado por unanimidade. No Item 6.6. Indicação de 143

nomes para compor o Colegiado e NDE dos Cursos de Graduação do 144

DEMEC. Foi apresentado pelo professor Silvio Eduardo Gomes de Melo a 145

indicação dos nomes para compor o Colegiado do Curso de Graduação em 146

Engenharia Mecânica. Os professores indicados foram: Pedro Manuel González 147

Del Foyo (Coordenador), Guilherme Barbosa Lopes Junior (Vice Coordenador), 148

Fábio Santana Magnani, Carolina Lipparelli Morelli, Adrien Durand-Petiteville, 149

José Maria Bezerra Silva e Tiago Lima de Souza. Após apreciação pelo Pleno do 150

Departamento foi posto em regime de votação e aprovado por maioria de votos. 151

No Item 7 Informes sobre reinício das atividades de graduação na UFPE. Foi 152

apresentado pelo professor Silvio Eduardo Gomes de Melo as informações 153

referente ao retorno das atividades de graduação para o semestre 2020.3. No 154

Item 8. Outros Assuntos: Homologação da Proposta de Projeto de Pesquisa 155

“A Novel Quantitative Ecological and Microbial Risk Assessment 156

Methodology” – Prof. Heitor de Oliveira Duarte. Foi apresentado o parecer da 157

Profa. Paula Suemy Arruda Michima, sendo favorável à aprovação da Proposta 158

do Projeto de Pesquisa, intitulado: “A Novel Quantitative Ecological and 159

Microbial Risk Assessment Methodology”, coordenado pelo Prof. Heitor de 160

Oliveira Duarte. Após apreciação pelo Pleno do Departamento, o projeto de 161

extensão foi posto em regime de votação e aprovado por maioria de votos. Nada 162

mais havendo a tratar, o professor Silvio Eduardo Gomes de Melo deu por 163

encerrada esta reunião às 17 horas e 37 minutos, e para constar, eu, Tamires 164

Regina Correia de Andrade, fiz lavrar esta ata, que será assinada por mim e por 165

todos os professores acima nominados e referenciados. 166

Copiei do Original 167

Em 26 de junho de 2020. 168